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1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se od začátku chtěla věnovat trestnímu právu.

Rozhodnutí o konkrétním tématu podmíněného propuštění přišlo ve chvíli, kdy

jsem zaregistrovala značnou mediální pozornost, která je věnována poměrně

vysokému počtu vězňů ve vztahu k počtu obyvatel v České republice, zejména při

porovnání se srovnatelnými zeměmi Evropské unie.

Povšimla jsem si, že je velká pozornost věnována počtu vězňů, přeplněným

věznicím, problematice zvyšujícího se počtu cizinců ve výkonu trestu. Právě v z

médií jsem se také dozvěděla, že se i Ústavní soud ve svých rozhodnutí

problematice podmíněného propuštění často věnuje. V nálezu Ústavního soudu ze

dne 28.11.2018 sp.zn. II.ÚS 482/18 senát tohoto soudu popsal, jak by měly obecné

soudy o podmíněném propuštění rozhodovat, což lze vnímat jako významnou snahu

o ovlivnění praxe obecných soudů a je otázkou, na kolik takováto snaha o vývoj a

ovlivnění rozhodovací praxe obecných soudů ze strany ústavního soudu je či není

vkročení na pole působnosti Nejvyššího soudu, který je k tomuto zákonem přímo

povolán. Je ovšem pravdou, že s ohledem na absenci mimořádných opravných

prostředků v agendě podmíněného propuštění nemá Nejvyšší soud příliš možností,

jak své poslání sjednocovat rozhodovací činnost soudů nižších stupňů v souvislosti

s podmíněným propuštěním naplňovat. V zásadě připadá v úvahu jen institut

stížnosti pro porušení zákona. Z tohoto pohledu lze snahu Ústavního soudu chápat

pozitivně, neboť jsou to právě ústavní stížnosti, které právě absenci mimořádného

opravného prostředku nahrazují.

Mám tedy za to, že relativně nenápadný a veřejností možná podceňovaný

institut vykonávacího řízení, kterým podmíněné propuštění je, si zaslouží v dnešní

době více pozornosti, a to bylo motivem toho, že jsem na něj zaměřila svoji

diplomovou práci.

Diplomová práce je koncipována do 5 kapitol. V kontextu pochopení

současné právní úpravy jsem začala s popisem historie podmíněného propuštění na

našem území. Následuje kapitole současné právní úpravy, ve která jsem se zaměřila

na tento institut nejen z hlediska hmotného i procesního práva, ale chtěla jsem

zapojit i skutečnosti ovlivňující podmíněné propuštění.
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 Následuje kapitola, která nám přiblíží judikaturu soudů k vybraným

kapitolám diplomové práce. Pro kapitolu mezinárodní komparace jsem si vybrala

země, které mě zaujaly svým přístupem k podmíněnému propuštění nebo velkou

rozdílností či podobností s naší právní úpravou.

V posledních dvou kapitolách se pokusím zhodnotit vědomosti nabyté

v souvislosti se psaním své práce a přijít s nějakými myšlenkami k potenciálnímu

zlepšení probírané problematiky.
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2 Historie podmíněného propuštění

2.1 Západohaličský trestní zákoník

Institut podmíněného propuštění je úzce spojen s výkonem trestu odnětí

svobody a vězeňstvím, jehož historie na našem území sahá až k počátkům 19.

století. V roce 1796 byl vyhlášen Západohaličský trestní zákoník platný pro

Západní Halič, který byl od roku 1803 platný i pro ostatní monarchii. Zákoník byl

velice pokrokovým dílem, jež ovlivnilo vývoj našeho trestního práva v podstatě až

do roku 1949, protože trestní zákoník z roku 1852 byl vlastně jen novelizací

Západohaličského zákoníku.1

Trestní zákon z roku 1852 byl rozdělen do tří částí, a to o zločinech,

přečinech a přestupcích.2 Zaměřen byl již jen na právo hmotné, úpravu procesní

ponechával zvláštnímu přepisu a na rozdíl od Západohaličského trestního zákoníku

nepojednává jen o zločinech a přestupcích, ale i o přečinech. Za spáchání přestupku

a přečinu bylo možné uložit mimo jiné trest vězení, který se vykonával ve věznicích

okresních soudů, dělil se na vězení prvého či druhého stupně a trval v délce 24

hodin až 6 měsíců. Vězení druhého stupně neboli tuhé vězení bylo zpřísněno

stravou, prací a samovazbou. U vězení prvého stupně byl ponechán výběr

zaměstnání na vůli odsouzeného.Zločiny zákoník trestal žalářem prvého či druhého

stupně, kdy žalář druhého stupně byl vykonáván s železy na nohou a samovazbě.

Dála se trest žaláře dělil na dočasný a doživotní, přičemž dočasný se ukládal v dálce

trvání od 6 měsíců do 20 let.3

Z hlediska podmíněného propuštění je ve shora uvedeném zákoně důležitý

§ 55, ve kterém je z vyjmenovaných důvodů zakotvena možnost zkrácení trestu za

podmínek zostření trestu, jakým bylo např.: přidržením v samovazbě, nebo

uzavřením v samovazbě v temné komůrce.4

1 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd.
Brno: Masarykova univerzita, 2006., s. 30-31
2 Zákon č. 117/1852 ř.z., zákon o zločinech, přečinech a přestupcích, ve znění předpisů a jej
měněných a doplňujících ke dni 1.1.1927
3 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd.
Brno: Masarykova univerzita, 2006., s. 32
4 Zákon č. 117/1852 ř.z., zákon o zločinech, přečinech a přestupcích, ve znění předpisů a jej
měněných a doplňujících ke dni 1.1.1927
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 ,,Také se má při zločinech, ze něž trest po zákonu by neměl přes pět let

trvati, přihlížeti k nevinné rodině, a vzešla-li by jí tím, kdyby trest déle trval, ve

výživě důležitá škoda, může se trest i pod šest měsíců zkrátiti, ale jen v ten způsob,

že se nahradí delší trvání trestu žaláře jedním z několika způsoby zostření v § 19

vytčenými“5

Ve shora uvedeném je jasně vidět jakási podobnost s dnešním institutem

podmíněného propuštění, kdy po splnění určitých podmínek je možnost kratšího

trvání výkonu trestu odnětí svobody.

2.2 Situace po vzniku Československé republiky

Se vznikem Československa vyvstala otázka, jaké právo bude platné pro

nově vzniklé území, která byla vyřešena hned v prvním zákoně 11/1918 Sb.,

recepční norma.6 Recepční norma byla obsahem čl.2 tohoto zákona, který

ponechával v platnosti všechny dosavadní zákony, čl.3 v návaznosti na článek

předchozí doplnil o kontinuitu činnosti úřadů.7

,,Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím

v platnosti.“8

,, Všechny úřady samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní

a zejména i obecní jsou podřízeny Národnímu výboru a prozatím úřadují a jednají

dle dosavadních platných zákonů a nařízení.“9

V praxi to tedy znamenalo, že pro české a slovenské území platily různé

právní úpravy. V roce 1921 byla pod záštitou ministerstva spravedlnosti

vypracována osnova obecné části trestního zákona, která dělila trestné činy pouze

na zločiny a přečiny. Mezi nové instituty československého práva mělo patřit tzv.

5 § 55 v témže zákoně
6 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd.
Brno: Masarykova univerzita, 2006., s. 36
7 VOJÁČEK, Ladislav- KOLÁRIK, Jozef- GÁBRIŠ, Tomáš. Československé právne dejiny., 1.
vyd. Bratislava: Eurokodéx, s.r.o., 2011, s. 26
8Čl. 2, Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého, ve znění účinném od
28.10.2018
9 Čl. 3, Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého, ve znění účinném
od 28.10.1918

5

neurčité odsouzení, přičemž soud stanovil pouze krajní meze délky trvání trestu

odnětí svobody, ale jeho faktická délka závisela na chování odsouzeného.10

V tomto okamžiku poprvé spatřuji v našem právním řádu myšlenku na

pozitivní působení systému na osobu odsouzeného, kdy je dána motivace ke změně

způsobu života a změně chování. Tento krok měl určitě i kladný vliv na celou

společnost, která v trestajících institucích mohla vidět snahu k nápravě

odsouzených a ne pouze záměr k dosažení zadostiučinění formou potrestání.


[…]


bylo vyhověno. Otázkou je, zda to není pouze zatěžováním obecných soudů,

protože u valné většiny odsouzených při posuzování přípustnosti podmíněného

propuštění vycházení soudy z jejich trestní minulosti. Tento postup je dle mého

názoru správný, protože u odsouzeného s pestrým Rejstříkem trestů je jistě dána

ztížená možnost nápravy. Také posouzení předpokladu vedení řádného života

spočívá na subjektivním pohledu soudce, který nemůže důvodně předpokládat další

vývoj chování odsouzeného na svobodě.

Jestliže by ale soudy začaly neúspěšným žadatelů o podmíněné propuštění

poskytovat ,,návody“ na vylepšení své pozice při příští žádost, mohla by jim býti

dána i pravomoc zkrátit odsouzenému lhůtu pro podání další žádosti o podmíněné

propuštění v případě podmínek soudem uložených.
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Závěr

Z důvodu pochopení celého institutu podmíněného propuštění jsem ve své

práci začala jeho historickým vývojem, kdy mě zaujal postupný rozvoj

podmíněného propuštění, související s vývojem trestního práva, a modifikace

podmíněného propuštění, které sahají do poměrně dávné historie. Vývoj

podmíněného propuštění nejen zastavil komunistický režim, ale vzhledem

pošlapávání základních lidských práv a svobod, prováděné tímto režimem, jsme se

vrátili ve vývoji spravedlivé a restorativní justice o několik desítek let zpátky.

V kapitole o současné právní úpravě podmíněného propuštění jsem se

nejdříve věnovala výsledku dotazníkového šetření týkajícího se pohledu soudců na

podmíněné propuštění, jelikož z něj můžeme zjistit, jakou váhu soudci věnují

jednotlivých skutečnostem při rozhodování o podmíněném propuštění a jaká

stanoviska jsou pro ně při takovém rozhodování stěžejní. Metodiku SARPO jsem

se rozhodla zapojit pro její snahu o individualizaci přístupu k osobě odsouzeného a

budoucí práce na jeho nápravě. Zároveň jsem toho názoru, že i přes to, že se nejedná

o úplně nový dokument, společnost neví o tom, že tato metodika existuje a používá

se. Následně jsem v kapitole pokračovala s popisem obligatorních a fakultativních

podmínek pro podmíněné propuštění. Zatímco fakultativní podmínky mi přijdou

zcela jasné a objektivně posouditelné bez větších potíží, u podmínek obligatorních,

a to konkrétně u předpokladu vedení řádného života, spíše záleží na subjektivním

posouzení soudce. Z judikatury víme, že by se soud při tomto hodnocení neměl

zaměřovat pouze na trestní minulost odsouzeného, ať byla jakkoliv pestrá, a měl by

se spíše soustředit na budoucí předpoklad vedení řádného života.

Po podmíněném propuštění z hlediska procesního práva jsem zařadila

alternativní tresty z důvodu, že trest domácího vězení se může stát alternativou

k podmíněnému propuštění v případech, kde by žádost o podmíněné propuštění

nemusela být úspěšná. Z hlediska ekonomického i z hlediska přeplněnosti českých

věznic vidím v alternativních trestech velkou budoucnost. Zmíněné tresty, hlavně

zákaz činnosti a zákaz vstupu na sportovní, kulturní a společenské akce, jsou

schopné postihovat oblasti, v rámci kterých pachatel páchá trestnou činnost, i když

by trestnou činnost spojenou s jinými oblastmi nepáchal, proto by v mnoha

případech mohlo uložení takového trestu postačovat.
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 Vybranou judikaturou jsem chtěla vyzdvihnout nejzajímavější nebo

přelomová rozhodnutí soudů v případech souvisejících s jednotlivými kapitolami

mojí diplomové práce.

Mezinárodní komparací jsem se snažila poukázat na rozdílné právní úpravy

podmíněného propuštění různých zemí. V této kapitole mě nejvíce zaujala parolová

rada Kanady, která má pravomoc rozhodovat o podmíněném propuštění

odsouzených. Pravomoc složená do rukou instituce od soudů odlišné v kombinaci

s odborností, kterou od těchto parolových rad v souvislosti s nároky na ně kladené,

očekávám, mi přijde jako velice dobrý způsob. Soudce (senát), který o výkonu

trestu odsouzeného rozhodoval, měl zákonný důvod ke svému rozhodnutí a

nepochybuji, že postupoval v souladu se svým nejlepším vědomím a svědomím.

Přirovnala bych to k situaci, kdy po zedníkovi chceme postavit zeď a následně od

něj očekáváme, že ji zbourá.

V poslední kapitole jsem se už jen snažila uplatnit znalosti, které jsem

získala v souvislosti se psaním své diplomové práce a zároveň jsem se snažila

zamyslet nad řešením možných nedostatků institutu podmíněného propuštění.
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Resumé

My diploma thesis is focused to a conditional release of an unconditional

imprisonment institute and it is comprehensive analysis. In the first chapter I am

introducing historical development of an unconditional imprisonment institute. In

the second chapter the thesis deals with summary of the issues from substantive as

well as procedural law point of view. In the third chapter of thesis I am also

mentioning the questionnaire survey carried out among judges in the year of 2014.

This survey helps to understand which factors are crutial while making decision

about release of an unconditional imprisonment

In the next chapter I present interesting case-law concerning release of an

unconditional imprisonment institute . Interpretation of the questios the courts are

dealing with has impact on judicial decision-making.

Penultimate chapter contains comparison of regulation of unconditional

imprisonement institute in foreign countries. I found this chapter very interesting

due to dissimilarities in regulations which could be utilized in the judicial regulation

in the Czech Republic.

In the last chapter I emploied information acquired when creating the diploma thesis

and I have tried to make suggestions for improving the unconditional

imprisonement institute. I took into consideration present situation, legislation of

foreign countries and case-law – mostly the case-law of the Constitutional Court of

the Czech Republic has.
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