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 Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

V Plzni dne 6. 12. 2021

Posudek oponenta na diplomovou práci

Pavlíny Sedláčkové

„Podmíněné propuštění ve světle současné judikatury“

1) Úvod

Předložená diplomová práce by měla zejména zpracovat problematiku, která
se vztahuje k podmíněnému propuštění v návaznosti na ustálenou soudní
judikaturu.

Diplomantka v úvodu práce mimo jiné uvádí, že se rozhodla zvolit téma
diplomové práce vzhledem k tomu, že zaregistrovala značnou mediální
pozornost, která je věnována poměrně vysokému počtu vězňů ve vztahu
k počtu obyvatel v České republice, zejména při porovnání se srovnatelnými
zeměmi Evropské unie.

Oponent konstatuje, že téma diplomové práce diplomantkou nebylo
vyhlašováno katedrou a práce je zpracována jako individuální téma na
základě žádosti studentky, která byla odsouhlasena konzultantem a
vedoucím katedry.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací
ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a nebyla zjištěna
žádná míra podobnosti se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem
na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zadanému diplomovému úkolu.

Vlastní text diplomové práce čítá 49 stran, celkový rozsah práce včetně
obsahu, cizojazyčného resumé, seznamu použitých zdrojů čítá 56 stran.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Diplomová práce je členěna včetně úvodu a závěru do sedmi částí (1. Úvod,
2. Historie podmíněného propuštění, 3. Současná právní úprava, 4.
Judikatura, 5. Mezinárodní komparace podmíněného propuštění, 6.
Podmíněné propuštění de lege ferenda a Závěr). Ve druhé části je stručně
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popisován historický vývoj související se zpracovávanou problematikou, když
v některých historických obdobích absentují skutečnosti vztahující se
k zpracovávané problematice. V závěru této části je zmiňován rok 1961 jako
rok, kdy „socialistický trestní pořádek z roku 1961 měl alespoň z formálního
hlediska …“. Diplomantka měla v této části historického exkurzu
nepochybně zmínit otázky vztahující se k právní úpravě podmíněného
propuštění tak, jak byly upraveny v trestním zákoně z roku 1961 (Zákon č.
140/1961 Sb.). Je třeba poukázat na to, že tento trestní zákoník byl účinný
až do 31. 12. 2009. V historickém exkurzu diplomantka popisuje některé
skutečnosti vztahující se k přijetí zcela nového trestního zákoníku (zákon č.
40/2009 Sb.), který je rekodifikací trestního práva hmotného a nikoliv tak,
jak se uvádí novelizací trestního zákoníku. Dále je popisována tentokráte již
správně označena novela trestního zákoníku provedená zákonem č.
390/2012 Sb. V části 3. se diplomantka věnuje současné právní úpravě,
avšak některé pasáže této části se jeví oponentovi jako nadbytečné. Nosnou
pasáží této části diplomové práce jsou nepochybně zpracované podmínky
podmíněného propuštění, které jsou rozlišovány na obligatorní a fakultativní
podmínky a dále otázky související s řízením podmíněného propuštění.

Nepochybně s ohledem na zvolené téma diplomové práce měla být nosnou
částí diplomové práce judikatura zpracovaná v části čtvrté. Této pozornosti
však je věnovaná s ohledem na zvolené téma velmi strohá pozornost, a to
pouze na stranách 35-40 diplomové práce.

V části páté je uváděno velmi strohé srovnání s právní úpravou
podmíněného propuštění v Kanadě, USA, Anglii, Walesu, Chorvatsku a
Slovenské republice. Podle názoru oponenta by bylo vhodnější, aby si
diplomantka vybrala pouze jeden či dva státy a provedla podrobnější
srovnání, když za vhodnější by se jevilo provést podrobnější komparaci
s některými zeměmi z Evropské unie.

Podmíněnému propuštění de lege ferenda se věnuje diplomantka v šesté
části, když oponentovi se nejeví navrhované úpravy jako dostatečně účelné a
efektivní v podmínkách České republiky. V této části si navíc při inspiraci
Kanadou sama diplomantka klade otázku, zda by v České republice mohl
rozhodovat o podmíněném propuštění jiný orgán než soud, a to aniž by se
pokusila na tuto otázku hledat odpověď.

V závěru diplomové práce diplomantka stručně popisuje obsah diplomové
práce.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka neprokázala příliš dobrou schopnost
osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané
problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Za nedostatek diplomové
práce považuji to, že se podrobně nevěnuje individuálně zvolenému tématu
diplomové práce, kterým je podmíněné propuštění ve světle současné
judikatury.
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Diplomová práce sice pracuje s dostatečným množstvím odborných pramenů
a v diplomové práci je také použito dostatečné množství odkazů, a to včetně
odkazů internetových. V části věnující se komparaci však nejsou uváděny
žádné odkazy cizojazyčné. Posuzovaná diplomová práce ještě splňuje
požadavky na úroveň této práce po obsahové stránce, po formální stránce je
třeba vytknout práci nedostatečný rozsah, když vlastní text diplomové práce
je zpracován pouze na 49 stranách a některé strany diplomové práce (např.
strany 10, 14, 24, 45, 47) jsou nedostatečně osazeny textem. Práce
má jasnou obsahovou strukturu.

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka zaměřit v návaznosti na
zpracovávanou problematiku srovnáním právní úpravy podmíněného
propuštění tak, jak bylo upraveno v trestním zákoníku po nabytí účinnosti
dne 1. 1. 2010 a dále změnami, které přinesly zejména novely trestního
zákoníku obsažené v zákoně č. 390/12 Sb. a v zákoně č. 333/2020 Sb. a
tyto změny případně okomentovat v návaznosti na zpracovávanou
judikaturu.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová
práce s ohledem na její obsahovou stránku ještě podkladem pro úspěšnou
ústní obhajobu. Je však nutné vzít v úvahu formální nedostatky práce
spočívající v tom, že vlastní text diplomové práce nedosahuje minimální
přípustný rozsah 50 stran vlastního textu.

Z důvodů formálních nedostatků navrhuje oponent kvalifikaci předložené
diplomové práce známkou nevyhověl.

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce